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TIIVISTELMÄ 

Koulutussuoritus edellyttää varusmiesjohtajalta oma-aloitteisuutta, esiintymistä ja itseluot-

tamusta. Hyvä itsetunto on hyvän itseluottamuksen perusta. Tutkimuksessa selvitetään aliup-

seerikoulutaustaisten varusmiesjohtajien koulutuskokemuksen vaikutusta heidän itsetuntoon-

sa. Pääongelmana tutkimuksessa on ”Miten varusmiesjohtajan itsetunto kehittyy henkilökoh-

taisen koulutuskokemuksen kautta?” Alaongelmina tutkimuksessa ovat ”Miten palaute vai-

kuttaa varusmiesjohtajan itsetunnon kehittymiseen?” sekä ”Miten varusmiesjohtajan itsetun-

to vaikuttaa hänen omaan kouluttamissuoritukseen?” Empiirinen osa toteutettiin 7.11.2011 

kyselynä 1/11 saapumiserän kuudelle aliupseerikoulutaustaiselle varusmiesjohtajalle 1. Vies-

tikomppaniassa Viestirykmentissä. Vastauksien perusteella varusmiesjohtajien itsetunnossa 

tapahtui positiivista muutosta heidän toimiessaan kouluttajina nuoremmalle saapumiserälle. 

Varusmiesjohtajat kokivat kehittyneensä kouluttamisessa ja saaneensa koulutuskokemukses-

taan itseluottamusta seuraaviin koulutussuorituksiin. Tämä ilmeni epävarmuuden lieventymi-

senä ennen koulutussuoritusta sekä ulkopuolisen seuratessa koulutusta. Itsetunnon positiivi-

nen muutos näkyi varusmiesjohtajien oikeanlaisessa suhtautumisessa koulutettaviinsa. Vas-

taajat kokivat palautteen kehittäneen heitä kouluttajina. Kouluttajan antama palaute antaa 

varusmiesjohtajille paremman kuvan heidän omasta toiminnastaan ja sen sisäistäminen hei-

jastuu heidän itsetuntoonsa. Heikko itsetunto vaikuttaa varusmiesjohtajan itsevarmuuteen 

koulutussuorituksissa. Epävarmuudesta saattaa seurata oma-aloitteisuuden puutetta, joka 

näkyy esimerkiksi uskalluksena kokeilla uusia koulutustapoja. Kouluttamisella on positiivi-

sia vaikutuksia itsetunnon kehittymiseen, erityisesti koulutusilmapiirin ollessa oikeanlainen. 

Henkilökunnan asennoituminen koulutettaviin on oltava positiivista, jotta heidän itsetuntonsa 

vahvistuisi mahdollisimman paljon. 

AVAINSANAT:  itsetunto, minäkuva, kouluttaminen, palaute 
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VARUSMIESJOHTAJAN ITSETUNNON KEHITTYMINEN OMAN 
KOULUTUSKOKEMUKSEN KAUTTA 
 

 

1 JOHDANTO 

 

Ryhmänjohtajan työ vaatii oma-aloitteisuutta, päätöksentekokykyä sekä joukon edessä ole-

mista ja esiintymistä, ennen kaikkea hyvää itseluottamusta. Hyvä itsetunto on hyvän itseluot-

tamuksen kivijalka. Itseluottamus on kykyä luottaa ja uskoa itseensä, ja omaan tekemiseensä 

kaikissa tilanteissa. Itseluottamusta on sekin, että varusmiesjohtaja uskaltaa asettaa itselleen 

korkeita vaatimuksia ja ottaa haasteita vastaan (Keltinkangas-Järvinen, 1994, 18). Sodan ai-

kana taistelujen asettamat ankarat olot vaativat ryhmänjohtajilta tehtävänsä hallitsemista, itse-

näisyyttä ja oma-aloitteisuutta (Ryhmänjohtajan opas 1991, 24; Sotilaan käsikirja 2011, 24), 

jotta johdettava joukko selviää vaativista taistelutilanteista parhaalla mahdollisella tavalla. 

Ryhmänjohtajana toimivan varusmiesjohtajan itsetunnon on oltava riittävän hyvä, niin taiste-

lukentällä kuin rauhan aikana kouluttaessa, jotta vaaditut ominaisuudet täyttyisivät. Taistelu-

kenttä edellyttää myös yksittäisiltä sotilailta itseluottamusta ja oma-aloitteisuutta (Kouluttajan 

opas 2006, 15). Ryhmänjohtajan ollessa ryhmänsä tärkein taistelija, esimerkinnäyttäjä ja kou-

luttaja, on hänellä tärkeä rooli yksittäisten taistelijoiden oma-aloitteisuuden luomisessa ja 

kehittämisessä. 

 

Johtajakausi on varusmiesjohtajalle koulutuksen toiminnallinen ja taidollinen kohokohta 

(HF306, liite 6). Johtajakauden tavoitteena on, että varusmiesjohtajat harjaantuvat joukkotuo-

tannon mukaisissa johtaja- ja kouluttajatehtävissä. He hallitsevat sijoituksensa mukaiset teh-

tävät ja kykenevät täyttämään määritetyt suorituskykyvaatimukset sekä hallitsevat itsensä 

kehittämisen periaatteet syväjohtamisen mallin mukaisesti. Johtajakauden jälkeen johtajat 

pystyvät aloittamaan omatoimisesti kertausharjoituksissa sekä poikkeusoloissa oman jouk-

konsa kouluttamisen ja johtamisen (HF306, liite 6).  

 

Varusmiesjohtaja kouluttaa johtajakaudella viittä eri osakokonaisuutta: ase- ja ampumakoulu-

tusta, taistelu- ja marssikoulutusta, fyysistä koulutusta, yleistä sotilaskoulutusta sekä kansa-

laiskasvatusta (HF306, liite 4, 1-4). Viestiaselajin koulutuksen saaneen varusmiesjohtajan on 

aliupseerikurssin jälkeen osattava omaan toimintaansa liittyvien viestiperusteiden ja viestivä-
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lineiden käyttö sekä liikennöinti viestiverkoissa. Hänen on tunnettava elektronisen vaikutta-

misen ja elektronisen tiedustelun aiheuttama uhka omalle joukolle. Hän tuntee elektronisen 

suojautumisen tärkeimmät toimenpiteet sekä tuntee kaapeliyhteyden rakentamisen periaatteet. 

Aliupseerin johtajakauden jälkeen varusmiesjohtajan on hallittava johtamansa joukon toimin-

nassa viestiperusteiden ja tarvittavien viestivälineiden käyttö sekä liikennöinti viestiverkoissa. 

Hänen on hallittava elektronisen suojautumisen tärkeimmät toimenpiteet sekä ymmärrettävä 

elektronisen vaikuttamisen ja elektronisen tiedustelun uhkan vaikutus omalle joukolle 

(HF931, Liite 1.5). 

 

Varusmiesjohtajille on asetettu korkeat tavoitteet, niin oman osaamisen kuin kouluttamisenkin 

suhteen. Oma-aloitteinen joukkojen kouluttaminen kertausharjoituksissa ja valmiutta kohotet-

taessa tulee osata. Tie oma-aloitteiseksi ja itsevarmaksi kouluttajaksi on pitkä ja siihen vaikut-

taa useita eri tekijöitä. Sotatieteiden kandidaatin tutkielmassa ”Varusmiesjohtajan itsetunnon 

kehittyminen oman koulutuskokemuksen kautta” selvitetään millaisia muutoksia aliupseeri-

taustaisen varusmiesjohtajan itsetunnossa tapahtuu omien kouluttamiskokemusten kautta. 

Tuleeko varusmiesjohtajasta itsevarmempi ja oma-aloitteisempi, kun hän kouluttaa peruskou-

lutuskaudella nuoremman saapumiserän varusmiehiä? 
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2 ITSETUNTO OSA MINÄKÄSITYSTÄ JA MINÄKUVAA 

 

2.1 Minäkäsitys ja minäkuva 

 

Ihmisen itsetunto ei ole irrallinen persoonallisuuden osa, vaan osa laajempaa kokonaisuutta, 

minäkuvaa (Keltinkangas-Järvinen 1994, 101). Minäkuvalla tai -käsityksellä kuvataan tunnet-

ta ja näkemystä omasta voinnista, eli minän tilasta (Kalliopuska 1984, 61). Aho (1996, 10) 

määrittelee minäkäsityksen persoonallisuuden ytimeksi, toisin sanoen sen keskeisimmäksi 

alueeksi. Minäkäsitys ohjaa varusmiesjohtajan käyttäytymistä, sillä ihminen toimii sen mu-

kaan, millainen käsitys hänellä on itsestään, eikä todellisten kykyjensä ja ominaisuuksiensa 

mukaan (Aho 1996, 11). Minäkuvan voidaan todeta ilmenevän yksilössä siten, miten hän 

kuvaa itseään, eli millainen hän mielestään on. Minäkuva on lisäksi sitä, millaisia kykyjä, 

taitoja ja luonteenpiirteitä yksilöllä mielestään on, mitä hän arvostaa ja tavoittelee sekä miten 

hän toimii ja ajattelee (Keltinkangas-Järvinen 1994, 101). Toisin sanoen sitä, millaisena hän 

pitää itseään ominaisuuksiltaan, taustoiltaan, tunteiltaan, ulkonäöltään, arvoiltaan ja asenteil-

taan (Aho 1996, 9). Minäkäsityksensä avulla varusmiesjohtaja pitää itsensä henkisesti tasa-

painossa ja kasassa. Realistinen minäkäsitys pitää tasapainoa yllä ajatusten, havaintojen ja 

tunteiden välillä (Aho 1996, 11). Varusmiesjohtajan työ vaatii vastuunottamista ryhmästään ja 

vastuunottaminen on henkisesti kuormittavaa. Terve minäkuva ja -käsitys luovat pohjan ryh-

mänjohtajana toimivan varusmiesjohtajan jokapäiväiselle toiminnalle. Varusmiesjohtajan 

tunnistaessa itsensä ja tiedostaessa omat rajansa, hänen henkinen tasapaino säilyy ja mahdolli-

suudet selvitä psyykkisesti raskaista tilanteista kasvaa. 

  

Perimmäisenä tavoitteena yksilö pyrkii puolustamaan ja vahvistamaan minäkäsitystään. Se 

vaikuttaa siihen, millaista informaatiota hän ottaa vastaan ympäristöstään (Aho 1996, 11). 

Hän valikoi informaatiota siksi, ettei hänen henkinen puoli järkkyisi eli psykologista jännitys-

tilaa ei pääsisi syntymään. Minäkuvan ollessa realistinen, varusmiesjohtaja tunnistaa itsensä 

sekä kehitettävät puolensa ja hyväksyy myös negatiivisen palautteen kehittyäkseen parem-

maksi varusmiesten kouluttajaksi ja ryhmänjohtajaksi. Kouluttajalta ja vertaisilta saatavaa 

palautetta ei kyetä sisäistämään ja sen pohjalta kehittymään kouluttajana, mikäli negatiiviselta 

palautetta vastaanottaessa suljetaan korvat. Itsevarmaa käytöstä saatetaan pitää merkkinä vah-

vasta minäkäsityksestä. Vastaava käyttäytyminen ei kuitenkaan aina ole piirre vahvasta minä-

käsityksestä, sillä yksilö voi itsevarmalla, rohkealla ja itseään esille tuovalla käytöksellä pei-

tellä heikkoa minäkäsitystään (Aho 1996, 9). Käytännön toiminnassa joukkueen kouluttaja ei 

välttämättä tästä syystä kykene havaitsemaan varusmiesjohtajan heikohkoa minäkuvaa tai 

itsetuntoa, eikä siten pysty puuttumaan asiaan. 
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2.2 Itsetunto 

 

Keltinkangas-Järvisen mukaan itsetuntoa voidaan pitää minäkuvan laadullisena arviona (Kel-

tinkangas-Järvinen 1994, 101). Toisin sanoen ihminen arvioi sitä, onko hänen ”minänsä” hyvä 

vai huono. Itsetunto on keskeinen persoonallisuuden ominaisuus, joka selittää kaikkea yksilön 

toimintaa, tämän hyvinvointia ja tekemiä ratkaisuja. Itsetunto ei kuitenkaan rakenna koko 

ihmisen persoonallisuutta, vaan on yksi sen monista ominaisuuksista (Keltinkangas-Järvinen 

1994, 103). Itsetunto on monelle ihmiselle heikkous sekä hermoherkkä alue, josta ei mielel-

lään puhuta. Se on vuosien kehityksen ja kasvatuksen tulos (Kallionpuska 1984, 80). Itsetunto 

on yksilön tunnetta siitä, onko hän hyvä ja arvokas. Itsetunto voidaan mitata sitä paremmaksi, 

mitä enemmän ihminen liittää itseensä hyviä ja positiivisia piirteitä. Ihmisen on hankala olla 

tyytyväinen omaan elämäänsä, jos hän ei kykene arvostamaan itseään ja suorituksiaan eikä 

missään vaiheessa koe elämänsä olevan ainutkertaista (Keltinkangas-Järvinen 1994, 102). 

Varusmiesjohtaja tarvitsee koulutussuorituksissaan itseluottamusta esiintyä ja kykyä sietää 

epäonnistumisia, niin itsensä kuin alaistensakin tekemiä. Hyvän itsetunnon omaavalla ihmi-

sellä on itseluottamusta, ja hän osaa arvostaa itseään sekä näkee oman elämänsä arvokkaana 

ja ainutkertaisena. Itsetunnoltaan terve yksilö kykenee itsenäisesti tekemään ratkaisuja omassa 

elämässään riippumatta muiden ihmisten mielipiteistä. Hän sietää vastaan tulevia epäonnis-

tumisia ja pettymyksiä sekä osaa arvostaa muita ihmisiä, heidän mielipiteitään ja ratkaisujaan 

(Keltinkangas-Järvinen 1994, 17–22). Varusmiesjohtajan kouluttaessa alaisiaan on hänen 

kunnioitettava heitä korkeammasta asemasta huolimatta, vain siten hän saa alaistensa kunnioi-

tuksen. Itseluottamukseltaan terve varusmiesjohtaja kykenee kouluttamaan oikeudenmukai-

sesti ja tehokkaasti ryhmäänsä pelkäämättä vastaan tulevia epäonnistumisia. Saaduista kol-

huista hän kasvaa vahvemmaksi ja haluaa jatkuvasti kehittää itseään paremmaksi. 

 

2.2.1 Vahva ja heikko itsetunto 

 

Itsetunnoltaan vahva ihminen on riippumaton yhteiskunnan ja kulttuurin valtavirtauksista 

sekä vallitsevasta toimintaympäristöstä. Hän kykenee itsenäisiin päätöksiin riippumatta siitä, 

kuka on esimies, millainen on hänen työtehtävänsä, poliittinen kanta tai kotitausta (Kalliopus-

ka 1984, 63). Varusmiesjohtajan on kyettävä taisteluharjoituksissa ja koulutussuorituksissaan 

tekemään päätöksiä muuttuvien tilanteiden edessä. Kaluston tai ajan puutteen vuoksi hän jou-

tuu päättämään, mikä koulutusaihe jää vähemmälle huomiolle tai minkälaisia kokoon-

panomuutoksia joudutaan tekemään vähäisen kaluston takia. Varusmiesjohtaja, jolla on vahva 

itsetunto muodostaa itse käsityksensä asioista ja toimii sen perusteella eikä vain kopioi toisten 

suosimaa näkemystä. Kun hän on muodostanut mielipiteensä asioista, silloin hän myös seisoo 



 5 

 

omien sanojensa ja kannanottojensa takana (Kalliopuska 1984, 63). Ryhmäjohtaja ei saa epä-

röidä päätöksen teon jälkeen. Hänen alaisensa saattavat vastustaa tehtyä päätöstä esimerkiksi 

tehtävän fyysisen kuormittavuuden takia. Tällaisena hetkenä on varusmiesjohtajan näytettävä, 

kuka toimintaa johtaa sekä seistävä päätöksensä takana.  

 

Kilpailutilanteesta vahvan itsetunnon omaava ihminen saa suurta nautintoa, koska hän haluaa 

jatkuvasti kohottaa omaa itsetuntoaan (Aho 1996, 25). Vahvan itsetunnon omaava varusmies-

johtaja haluaa selvitä joukkueen johtajan antamista tehtävistä usein parhaalla mahdollisella 

tuloksella, vaikka se vaatisi suuriakin ponnisteluja. Vastoinkäymisistä ryhmänjohtaja oppii ja 

hänen itsetunto kehittyy entistä vahvemmaksi. Vahvan itsetunnon piirre on kuitenkin se, että 

se vastaa todellisuutta (Keltinkangas-Järvinen 1994, 17). Hyvien ominaisuuksien lisäksi itse-

tunnoltaan vahva yksilö tiedostaa ja havaitsee heikkoutensa, eikä niiden toteaminen vahingoi-

ta hänen itsekunnioitustaan. Itsetunnoltaan terve ja vahva ihminen pyrkii pääsemään havait-

semistaan heikkouksista eroon (Keltinkangas-Järvinen 1994, 17). Käytännössä tämä tarkoittaa 

sitä, että varusmiesjohtaja uskaltaa kouluttaessaan kokeilla uutta sekä uskallusta ottaa vastaan 

tehtäviä, joissa oma onnistuminen ei ole sataprosenttisen varmaa. Vain harjoittamalla omia 

heikkouksiaan hän kehittyy.  

 

Ihminen, jolla on heikko itsetunto, on yleisesti arka ja pelokas (Aho 1996, 21). Hän käyttäy-

tyy epävarmasti, välttää turhia riskejä sekä pelkää ja välttelee sosiaalisia tilanteita. Tällainen 

yksilö ei halua olla erilainen tai huomion keskipisteenä. Siksi onkin yleistä, että hän mielel-

lään matkii ja jäljittelee muiden käyttäytymistä kuin on oma itsensä. Tällaiset henkilöt elävät 

niin sanotusti elämäänsä jatkuvasti näytellen, toisin sanoen erilaisissa tilanteissa esitetään 

niiden vaatimia rooleja. Heikko itsetunto, kuten heikko minäkäsityskin, voi ilmentyä yksilös-

sä hallitsevana, rehentelevänä ja muita häiritsevänä käyttäytymisenä. Näin pelko ja heikkou-

det pyritään peittämään muilta ihmisiltä. Käytöksellä hämätään usein muita ja toiset vakuut-

tuvat, että kyseisellä ihmisellä on vahva itsetunto (Aho 1996, 21). Itsetunnoltaan heikko pyr-

kii välttämään riskejä, koska mahdollinen epäonnistuminen ja omien kasvojen menettäminen 

ovat riskistä saatua hyötyä suuremmat. Suurena pelkona voidaan kokea erilaiset kilpailutilan-

teet (Aho 1996, 25), joiden tuomat mahdolliset negatiiviset kokemukset ovat epämiellyttäviä. 

Miten kouluttaja voi omalla toiminnallaan edesauttaa, jotta itsetunnoltaan heikot uskaltaisivat 

yrittää epäonnistumisesta huolimatta? 

 

Ihminen, joka ei kykene tekemään päätöksiä, on usein itsetunnoltaan heikko. Syy tämänkal-

taiseen käyttäytymiseen voi löytyä esimerkiksi lapsuudesta. Toiminnan ja ratkaisujen seura-

uksena yksilöä on moitittu tai pilkattu, joten hän passivoituu välttääkseen itseensä kohdistuvat 
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moitteet ja pilkat (Aho 1996, 21). Ihminen, jolla on heikko itsetunto, ei halua vapaaehtoisesti 

ilmaista mielipiteitään. Hänen olemuksensa saattaa olla välinpitämätöntä sekä passiivista. 

Lisäksi hänen mielipiteensä saattavat vaihdella nopeasti (Aho 1996, 22). Itsetunnoltaan heik-

ko pyrkii välttämään tunteiden ilmaisua, koska pelkää joutuvansa hylätyksi ja tulevansa ylei-

sesti nöyryytetyksi (Aho 1996, 24). Tunteiden kieltämisen seurauksena yksilö kadottaa ky-

kynsä tuntea, kuka hän todellisuudessa on (Aho 1996, 25). Ihmisen terveen kasvamisen ja 

kehittymisen edellytyksenä on se, että häntä kannustetaan ja autetaan ilmaisemaan sekä tie-

dostamaan omat tunteensa (Aho 1996, 25).   

 

Itsetunnoltaan heikko on henkisesti ristiriidassa itsensä kanssa. Suhteesta ympäristöstä saata-

vaan palautteeseen saadaan hyvää tietoa yksilön itsetunnon tilasta (Aho 1996, 22). Itsetunnol-

taan heikko on altis ulkoiselle palautteelle. Hän kaipaa myönteistä palautetta, mutta kykenee 

sisäistämään vain sellaisen palautteen ja informaation, joka koskee hänen omaa minäkäsitys-

tään (Aho 1996, 22). Hän hyväksyy negatiiviset asiat helpommin kuin vahvan itsetunnon 

omaava, joka sisäistää kaikki positiiviset palautteet ja tapahtumat (Aho 1996, 22). Itsetunnol-

taan heikon havainnointi keskittyy usein vain negatiivisiin asioihin. Heikko itsetunto ilmenee 

tyypillisesti häilyvänä itsekäsityksenä sekä suurena haavoittuvuutena ja herkkyytenä kritiikil-

le. Toimintaa muokkaa voimakas riippuvuus siitä, mitä muut hänestä ajattelevat. Pohjimmil-

taan itsetunnoltaan heikko kokee itsensä yksinäiseksi (Kallionpuska 1984, 12). Voidaan tode-

ta, että itsetunnoltaan heikko on ominaisuuksiltaan ja käyttäytymiseltään täydellisen varus-

miesjohtajan peilikuva. Onkin erittäin sääli, mikäli itsetunnoltaan heikko varusmiesjohtaja ei 

uskalla kokeilla ja epäonnistumisien kautta kehittyä, koska itsetunnoltaan vahvoja ryhmänjoh-

tajia tarvitaan Puolustusvoimissa ja harva ihminen syntyy sellaiseksi. 

 

2.3 Miten itsetunto muuttuu? 

 

Itsetunto on haavoittuvainen persoonallisuuden piirre, joka saattaa vahingoittua tai vahvistua 

helposti ympäristön ärsykkeistä. Itsetunnon vahvistumiseen tai heikentymiseen vaikuttaa 

oleellisesti nimenomaan yksilön oma tulkinta saamastaan palautteesta. Esimerkiksi samalla 

tavalla annettu positiivinen ja kannustava palaute ei suinkaan aina johda kaikkien ihmisten 

kohdalla samanlaiseen itsetunnon kohoamiseen. Palautteen tulkintaprosessi on tapahtumana 

monimutkainen, ja sitä säätelee monet tekijät (Rauste-von Wright, von Wright & Soini 2007, 

47). Itsensä arviointia tapahtuu jatkuvasti ja tästä syystä jokapäiväisen toiminnan seuraukset 

vaikuttavat itsetuntoon, joko negatiivisesti tai positiivisesti (Keltinkangas-Järvinen 1994, 13). 

Ihminen testaa tiedostamatta itsetuntoaan päivittäin muiden käyttäytymisistä ja mielipiteitä 
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vasten (Kalliopuska 1984, 63). Mitkä tekijät vaikuttavat itsetunnon heikentymiseen ja mikä 

kehittää sekä kasvattaa sitä? 

  

2.3.1 Heikentyminen 

 

Ihmisen ollessa itsetunnoltaan vajavainen tai alemmuudentuntoinen voivat vanhemmat tai 

kouluttajat lisätä lapsen tai nuoren, tai tässä yhteydessä varusmiesjohtajan riittämättömyyden 

tunnetta kasvatus- ja koulutuskeinoillaan (Kallionpuska 1984, 74). Yleinen syy itsetunnon 

heikentymiseen on ihmisen kokemat negatiiviset kommentit omasta toiminnastaan. Näitä 

voivat olla niin negatiivinen palaute tai itseensä kohdistuva arvostelu. 

 

Yksilön fyysiset tekijät, ja niihin kohdistuvat solvaukset voivat heikentää itsetuntoa merkittä-

västi (Kalliopuska 1984, 74). Fyysisen koon loukkaukset vaikuttavat fyysiseen minään ja 

itsetuntoon samanaikaisesti (Kalliopuska 1984, 74). Fyysisiä tekijöitä ovat pituus, ruumiinra-

kenne, kasvonpiirteet, iho ja sen ”puhtaus” sekä hiustyyli. Varusmiesaikana nuori aikuinen ei 

ole vielä täysin kehittynyt fyysisesti ja sen seurauksena hän voi joutua solvauksen kohteeksi. 

Yksilön mieltä voidaan pahoittaa myös hänen ihmissuhteita sekä ajattelumaailmaa solvaamal-

la. Loukkauksen kohteita ovat kaverit, tyttö- tai poikaystävä, poliittinen kanta sekä seksuaali-

nen suuntautuminen (Kalliopuska 1984, 77–80). Sotilasyhteisössä miehisyydellä on suuri 

merkitys auktoriteetin luojana. Miehisyyden ja naisellisuuden ominaisuuksissa kukaan ei ha-

lua olla toista huonompi. Yhteiskunnassa vallitseva sukupuoliroolikasvatus muokkaa mie-

liimme tietyt kuvat ja käsitykset, joiden perusteella luomme omat ennakkoluulomme tietyn-

laisista ihmisistä (Kalliopuska 1984, 79–80). Myös koulunkäyntiä, opiskelua ja niissä menes-

tymistä voidaan käyttää lyömäaseena, mikäli toisen itsetuntoon halutaan tehokkaasti vaikuttaa 

(Kalliopuska 1984, 76). Varusmieskoulutuksessa ryhmänjohtajien toiminnan solvaaminen ja 

häneen kohdistuva nimittely tekee itsetuntoon kunnon kolhun. Ryhmänjohtaja voi joutua ylei-

sen pilkan kohteeksi vertaisten tai alaisten keskuudessa, mikäli hänen koulutussuorituksensa 

tai yleinen olemus joukon edessä ei luonnistu. Nuorempana koettu omien vanhempien moite, 

arvostelu ja terveen hyväksynnän puute saattavat johtaa myöhemmin huonoon itsetuntoon 

(Kalliopuska 1984, 80–81). Varusmiesjohtajien kouluttajien toiminnalla on tärkeä rooli itse-

tunnon kannalta. Asiattoman kohtelun ja palautteen seurauksena ryhmänjohtajan aloitekyky 

voidaan musertaa, työnteon ilo latistaa ja oma-aloitteisuus kitkeä varhain johtajakoulutuksen 

alussa tai alkaen ensimmäisistä koulutussuorituksista (Kalliopuska 1984, 77). 
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2.3.2 Kehittyminen ja kasvaminen  

 

Kalliopuskan (1984, 80–81) mukaan itsetunto kehittyy läheisissä ihmissuhteissa kanssakäy-

misen kautta. Yksilön kokiessa rakkautta, huolenpitoa ja hyväksyntää, itsetunto kehittyy. 

Epäonnistumiset ja vastoinkäymiset mukauttavat toisista entistä vahvempia ihmisiä. Toisille 

huonon kokemuksen yli pääseminen on vaikeampaa, koska he saattavat hautoa herkemmin 

huonoja kokemuksiaan (Kalliopuska 1984, 81). Itsetuntoa voi kaikissa elämänvaiheissa kehit-

tää parempaan suuntaan. Varusmiespalvelus on kaikille nuorille aikuisille uusi kokemus ja se 

laajentaa heidän elinympäristöään. Varuskuntaelämä, uudet ihmiset sekä sotilaallisuus antavat 

nuorelle aikuiselle enemmän vertailukohteita, joihin verrata itseään. Identiteettiä ihminen 

rakentaa vertailemalla itseään muihin ihmisiin (Aho 1996, 28). Uusi ympäristö, uudet ihmiset 

ja toimintatavat tuovat nuorelle aikuiselle suuren määrän uusia ärsykkeitä, joiden kautta hän 

oppii itsestään uutta. Lisäksi varusmies ja varusmiesjohtaja saavat käyttäytymisestään run-

saasti palautetta ja he oppivat itsestään uutta. Saatu palaute heijastuu varusmiesjohtajan itse-

tuntoon. 

 

Vahvistuakseen itsetunto tarvitsee henkisesti turvallisen ilmapiirin. Varusmiesjohtajan on 

saatava olla kouluttaessaan oma itsensä ilman epäonnistumisen pelkoa. Turvallisessa ympäris-

tössä ihminen kykenee vähitellen ottamaan vastaan omaan minäänsä kohdistuvaa ristiriitaista 

palautetta. Varusmiesjohtajia on helpompi ohjata, kun olosuhteet on tehty hyväksyviksi (Aho 

1996, 48–49). Itsetunnon vahvistamisessa kouluttajan on kyettävä motivoimaan varusmies-

johtajaa kaikessa toiminnassa. (Aho 1996, 52).  Joukkueen johtajalla ja varusmiesjohtajien 

kouluttajalla on tärkeä tehtävä turvallisen ja hyväksyvän koulutusilmapiirin luomisessa. 
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3 ITSETUNTO KOULUTTAMISESSA 

 

Kouluttajan työ on ihmissuhdetyötä (Rauste-von Wright, von Wright & Soini 2007, 227). Sen 

lisäksi, että hän ymmärtää opettamansa asian ja sen vaatimat taidot, on hänen lisäksi kyettävä 

ymmärtämään ja tukemaan oppilaiden oppimista, joka perustuu heidän erilaisiin lähtökohtiin. 

Koulutukseen vaikuttavia lähtökohtia ovat muun muassa perhe, harrastukset sekä koulutus-

tausta.  Opetuksen ja kouluttamisen hallinta vaatii kouluttajalta sosiaalisen vuorovaikutuksen 

ymmärtämisen ja taitojen osaamisen. (Rauste-von Wright, von Wright & Soini 2007, 227). 

 

3.1 Koulutus itsetuntoa parantavana tekijänä 

 

Opetus- ja koulutustilanteissa kouluttajan persoona on hänen tärkein työvälineensä kehitettä-

essä koulutettavan itsetuntoa (Aho 1996, 48). Lähtökohtana itsetunnon vahvistumiselle on, 

että kouluttaja on oikeasti kiinnostunut koulutettavastaan, kokee itsetunnon tärkeäksi, uskoo 

ihmisen kykyyn kehittyä, haluaa uhrata aikaansa koulutuksiin, kykenee arvioimaan omaa 

toimintaansa ja pystyy muuttamaan omaa käyttäytymistään. Kouluttaja ei saisi esiintyä koulu-

tustilanteessa hierarkkisesti korkeampiarvoisena henkilönä vaan pikemminkin avustajana, 

tukena ja auttajana (Aho 1996, 49). Koulutettavan itsetunnon kehittyminen vaatii siis koulut-

tajalta hyvää itsetuntoa. Kouluttaja antaa käytöksellään ja toiminnallaan varusmiesjohtajille 

esimerkkiä, kuinka kouluttajana tulee toimia. Tästä syystä onkin tärkeää, että kouluttaja kehit-

tää omaa toimintaansa varusmiehiltä ja varusmiesjohtajilta saamastaan palautteesta.  

 

Kasvatuksen edellytyksenä on, että aikuinen tuntee lapsen (Aho 1996, 48). Tätä voidaan ver-

rata siihen, että kouluttajan on tunnettava koulutettavansa. Erilaiset lähtökohdat ja koulutetta-

vien lähtötaso on otettava huomioon koulutustilanteissa, jotta koulutus on mahdollisimman 

tehokas ja oikeudenmukainen. Suuria joukkoja koulutettaessa yksilön huomioiminen on haas-

tavaa ja se voi valitettavasti jäädä vähemmälle puutteellisten resurssien takia, joita voivat olla 

esimerkiksi aika ja perusyksikön kouluttajien määrä. Itsetunnon vahvistuminen edellyttää 

kouluttajalta oikeanlaisen oppimisympäristön luomista. Oppijan pitää saada olla oma itsensä, 

ilman jatkuvaa epäonnistumisen pelkoa sekä siitä seuraavaa moittimista ja pilkkaa (Aho 1996, 

48). Aikuisen ja kouluttajan oma vahva itsetunto heijastuu nuoreen ja koulutettavaan. Itsetun-

noltaan vahva aikuinen hyväksyy erilaisuuden ja epävarmuuden (Aho 1996, 49–50). Tämän 

auttaa luomaan oppijan kannalta paremman oppimisympäristön. Myönteisen oppimisilmapii-

rin muodostumiseen kouluttaja voi vaikuttaa vahvistamalla koulutettavien omatoimisuutta, 

motivaatiota sekä itsetuntoa (Kouluttajan opas 2006, 30). Vastuun antaminen ja ottaminen 

edistävät itsetunnon kehittymistä. Kouluttajan tulisi antaa koulutettaville itsenäisiä tehtäviä, 



 10 

 

jotka auttavat tyydyttämään koulutettavan pätevyyttä, seurauksena tunne siitä, että hän on 

vahva ja hyvä (Aho 1996, 51). 

 

3.2 Itsetunnon ja -arvostuksen vaikutus kouluttamiseen 

 

Yksilön itsearvostus säätelee ratkaisevasti sitä, missä määrin hän on valmis kokeilemaan uu-

sia tapoja ja toimintamalleja. Jokaisella ihmisellä on kuva siitä, millaisia haluaisimme olla ja 

mikä on kullekin ihanteellisen ihmisen malli. Mitä kauempana yksilön ihannekuva on hänen 

”todellista” minästään, sitä vähemmän yksilö itseään arvostaa. Todellisen minäkuvan ja ihan-

neminän välistä etäisyyttä säätelee muun muassa toiminnasta saatava palaute verrattuna omiin 

odotuksiin. Kielteistä palautetta koskevien odotusten yleistyessä itsearvostus heikkenee 

(Rauste-von Wright, von Wright & Soini 2007, 47). 

 

Ihmissuhdetyössä, kuten kouluttajan tehtävässä, itsetunnon puute on monella tapaa työn lop-

putulokseen vaikuttava tekijä. Jos ryhmänjohtajalla ei ole riittävää itsearvostusta, ei hän kyke-

ne lähestymään koulutettaviaan heidän erilaisista lähtökohdista käsin, eikä siten pysty kokei-

lemaan uusia tapoja kouluttaa (Rauste-von Wright, von Wright & Soini 2007, 48–49). 

 

3.3 Palautteen voima koulutustilanteissa 

 

Palautteella ja sen antamisella on varusmiesjohtajan kehittymisen kannalta tärkeä rooli. Pa-

lautteen tehtävänä on karsia virheitä ja ei-toivottua käyttäytymistä sekä motivoida, joka vah-

vistaa toivottuja käyttäytymismalleja.  Puolustusvoimien palautejärjestelmällä tuetaan varus-

miesjohtajien itsetuntemusta ja kannustetaan oppimaan. Palautejärjestelmän yhtenä tavoittee-

na on tukea varusmiesjohtajan itsenäisyyttä ja oma-aloitteisuutta (Sotilaan käsikirja 2011, 24). 

Lisäksi sen avulla rakennetaan avointa palaute- ja johtamiskulttuuria (HF306, liite 6). Palaut-

teen annossa olisi syytä ensin lähteä liikkeelle suorittajan itsearvioinnista ja vasta sen jälkeen 

kouluttaja voi kertoa mielipiteensä kyseisestä suorituksesta. Palautteen antamisessa hyvä tapa 

on niin sanottu hampurilaismalli. Palaute aloitetaan positiivisella asialla, sitten siirrytään kehi-

tettäviin asioihin, sekä lopuksi vielä palataan positiivisiin kommentteihin. Palautteenantoti-

lanne on hengeltään positiivinen mahdollisista negatiivisista palautteista huolimatta. Koulutet-

tavalle jää näin parempi mieli ja hän kokee onnistuneensa paremmin. Koulutettavalle tulee 

antaa aikaa sisäistää palaute ennen siirtymistä seuraaviin tehtäviin (Aho 1996, 52).  

Sotilaskoulutus on erityisesti taitojen opettelemista ja niissä harjaannuttamista. Palautteesta 

oppiminen liittyy keskeisesti taitojen oppimiseen. Perusteita opetettaessa kouluttajan on ohjat-

tava ja neuvottava koulutettavia, eikä pelkkä mallisuorituksen näyttäminen riitä. Positiivisen 
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palautteen merkitys koulutustapahtumassa on suuri. Onnistuneet suoritukset ja menestyksen 

kokeminen vahvistavat motivaatiota, mutta negatiivinen palaute voi heikentää sitä. Kou-

luttajan on ohjattava kannustavalla tavalla virheelliset suoritukset oikeiksi ja annettava riit-

tävästi rakentavaa palautetta (HF1539 Liite 4, 4). 

 

Varusmiesjohtajan toiminnan ja käyttäytymisen arvioinnin perustana on palautejärjestelmä. 

Palautejärjestelmän kautta oppijalla on mahdollisuus saada palautetta 360 – periaatteella 

omasta käyttäytymisestään ja toiminnastaan. 360 – periaatteella tarkoitetaan palautteen saa-

mista koulutussuorituksen jälkeen vertaiselta sekä omalta kouluttajalta. Lisäksi varusmiesjoh-

taja tekee omasta koulutussuorituksestaan itsearvioinnin, jota hän voi vertailla muilta saa-

maansa palautteeseen. Varusmiesjohtaja tekee itselleen kehittymissuunnitelman, jonka tehtä-

vänä on auttaa häntä löytämään saamastaan palautteesta ne asiat, joiden kehittämiseen hän 

todella haluaa sitoutua (HF1539 Liite 5, 1). Varusmiesjohtajien koulutuksessa hyödynnetään 

kouluttajan palautteen lisäksi vertaispalautetta, jonka antaa esimerkiksi samassa joukkueessa 

toimiva varusmiesjohtaja.  Kehittymistä tukevan palautteen tulee olla uskottavaa. Uskottavuus 

perustuu siihen, että toisiaan arvioivat ihmiset tuntevat toisensa. Tuntemaan oppimista soti-

laskoulutuksessa edesauttaa jatkuva yhdessäolo ja kokemukset painetilanteista fyysisen ja 

henkisen kuormituksen alaisena. Vertaiset oppivat tuntemaan toisensa tiiviissä sotilaskoulu-

tuksessa yksittäistä kouluttajaa nopeammin. Vertaisarviointi on erittäin käyttökelpoinen ja 

luotettava palautteen lähde. Kasvokkain toteutettava vertaispalaute pienessä ryhmässä opettaa 

varusmiesjohtajaa, sekä palautteen vastaanottamiseen, että sen antamiseen (HF1539, Liite 9). 

 

Palautteen avulla voidaan vaikuttaa merkittävästi itsetuntoon (Aho 1996, 51). Yksilö tarvitsee 

palautetta vertaisilta ja esimiehiltä kehittyäkseen, mikäli palautetta ei saada, tai toiminta tulki-

taan itse väärin, seurauksena saattaa ennen pitkää olla vaikeuksia. Hyvä palaute keskittyy 

pieniin toiminnan yksityiskohtiin, maksimissaan muutamaan asiaan, jotta koulutettava kyke-

nee sisäistämään sen helpommin. Tehokas palaute on riittävän konkreettista ja yksilöllistä 

(Aho 1996, 51). Rohkaisevan palautteen tavoitteena on saada ihminen uskomaan omiin ky-

kyihinsä ja luottamaan itseensä myös vaikeuksien edessä (Kalliopuska 1984, 93). Palautteen 

ajankohdalla on myös merkitystä, sen tulee olla mahdollisimman välitöntä ja oikea-aikaista. 

Esimerkiksi itsetunnoltaan heikko ihminen pyrkii unohtamaan palautteen, joka antaa ristirii-

taista tietoa hänestä (Aho 1996, 52). 
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4 AIKAISEMMIN TEHTYJÄ TUTKIMUKSIA 

 

Maanpuolustuskorkeakoulussa on tehty kaksi varusmiesten itsetuntoon ja itseluottamukseen 

liittyvää tutkimusta. Kadettialikersantti Kai Naumanen vuonna 1997 valmistuneessa tutkiel-

massaan ”Itsetunto ja sen merkitys varusmieskoulutuksessa” tarkastellaan itsetunnon merki-

tystä varusmiespalveluksessa. Kyseessä on sotatieteiden kandidaatin tutkielmaan verrattava 

kadetin tutkielma. Toinen itsetuntoon liittyvä tutkimus on vuonna 1998 tehty kapteeni Tommi 

Härkösen YEK-tutkimus ”Itseluottamuksen muutos varusmiespalveluksessa - Muuttuuko 

itseluottamuksen määrä varusmiespalveluksessa?” Tampereen yliopistossa vuonna 2009 val-

mistuneessa Noora Kuittisen ja Marika Viidan pro gradussa on tutkittu itsearvionnin vaikutus-

ta oppilaiden minäkäsitykseen ja itsetuntoon. Tutkimus on nimeltään ”Itsearvioinnin merkitys 

oppilaan minäkäsityksen ja itsetunnon kannalta - Alkuopettajien ja -oppilaiden käsityksiä 

itsearvioinnista”. 

 

4.1 Itsetunto ja sen merkitys varusmiespalveluksessa 

 

Kadettialikersantti Naumasen tutkielman tutkimusongelmina ovat ”Millaiset taustatekijät ovat 

yhteydessä erivahvuisen itsetunnon omaavien yksilöiden kanssa?”, ”Minkälainen on eri hen-

kilöstöryhmien vaikutus erivahvuisen itsetunnon omaaviin yksilöihin?”, ”Miten yksikön il-

mapiiri vaikuttaa erilaisen itsetunnon omaaviin yksilöihin?” ja ”Miten yksilöiden eri vahvui-

nen itsetunto vaikuttaa suoriutumiseen varusmiespalveluksessa?”  

 

Tutkimuksen kohderyhmänä oli 244 Helsingin Ilmatorjuntarykmentin 2/96 saapumiserän 

alokasta. Lopulliseen otokseen pääsi 124 varusmiestä. Tutkimuksen mukaan huono fyysinen 

kunto, alhainen koulutus, nuori ikä, yksinhuoltajuus ja työttömyys olivat yhteydessä huonoon 

itsetuntoon. Huonon itsetunnon omaavat kokivat saavansa liian vähän arvostusta ja kiitosta 

työstään. Lisäksi he tunsivat saavansa epäasiallista kohtelua kouluttajilta ja varusmiesjohtajil-

ta. He eivät kokeneet pääsevänsä haluamaansa palvelukseen, ja heidän terveytensä oli kärsinyt 

palveluksen aikana. Tutkielmassaan Kadettialikersantti Naumanen kokee itsetunnon merki-

tyksen tärkeäksi varusmieskoulutuksessa esimerkiksi palvelusmotivaation kannalta. Nauma-

sen mielestä olisi Puolustusvoimien etu, jos kaikki kyvykkäät yksilöt pääsisivät haluamaansa 

koulutukseen (Naumanen 1997, 56). 
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4.2 Itseluottamuksen muutos varusmiespalveluksessa - Muuttuuko itseluotta-

muksen määrä varusmiespalveluksessa? 

 

Kapteeni Tommi Härkösen tutkimuksen tutkimusongelmina ovat ”Mikä on asevelvollisen 

itseluottamuksen määrä ennen varusmiespalvelusta?”, ”Mikä on varusmiespalvelusta suoritta-

van itseluottamuksen määrä?” sekä viimeisenä tutkimusongelmana ”Muuttuko itseluottamuk-

sen määrä varusmiespalveluksen johdosta?” Tutkimuksen alaongelmina ovat ”Millä eri teki-

jöillä on yhteys heikkoon itseluottamukseen?” sekä ”Millä eri tekijöillä on yhteys vahvaan 

itseluottamukseen?” (Härkönen 1998, 62). 

 

Härkösen tutkimuksen perusteella voidaan päätellä, että alle 20-vuotiaan on vaikea aloittaa 

varusmiespalvelus itseensä luottavana. Tämä korostuu entisestään, mikäli henkilö on jäänyt 

työelämän tai koulutuksen ulkopuolelle. Lisäksi huono fyysinen kunto ja läheisten tuen puute 

eivät kohota itsetuntoa. Tutkimuksessa havaittiin, ettei tutkittavan iällä, perhesuhteilla, työs-

säolo- tai opiskelutilanteella ollut suurta merkitystä tutkittavan itseluottamuksen määrään. 

Varusmiespalvelus saattaa tarjota hyvän mahdollisuuden saada itsetunto hyvälle tasolle. Tut-

kimusten perusteella itseluottamuksessa tapahtuu selkeää positiivista muutosta, varsinkin 

heikon itseluottamuksen omaavilla varusmiehillä. Sen sijaan varusmiesten, joiden itsetunto oli 

ennestään erittäin vahva, tapahtui itseluottamuksen heikkenemistä. Tämä näytti tutkijan mu-

kaan johtuvan ennen kaikkea vastaajien kypsymisestä ja kasvamisesta (Härkönen 1998; 84–

85). 

 

4.3 Itsearvioinnin merkitys oppilaan minäkäsityksen ja itsetunnon kannalta - 

Alkuopettajien ja -oppilaiden käsityksiä itsearvioinnista 

 

Kuittisen ja Viidan tutkimuksen pääongelmina olivat ”Miten opettajat ymmärtävät oppilaan 

itsearvioinnin?” sekä ”Miten oppilaat ymmärtävät itsearvioinnin?” Alaongelmina olivat 

”Minkälainen funktio itsearvioinnilla on?”, “Mihin itsearviointi kohdistuu?” sekä “Miten it-

searviointia toteutetaan?” Kuittisen ja Viidan pro gradu on rakenteeltaan kvalitatiivinen ja 

empiirinen tutkimus, jonka aineistonkeruumenetelmänä oli teemahaastattelu. Haastateltavina 

oli neljä opettajaa sekä yhdeksäntoista alakoulun toisluokkalaista oppilasta. Tutkimuksessa 

havaittiin itsearvioinnin kehittävän oppilaiden minäkäsitystä ja itsetuntoa. Tutkimus osoittaa, 

että itsearviointia on tehtävä säännöllisesti, jotta siitä saadaan mahdollisimman suuri hyöty. 

Oppilaiden tulee tietää, miksi itsearviointia tehdään ja se tulee kohdistaa heille tuttuihin asioi-

hin. Tällöin itsearvioinnilla saavutetaan minäkäsityksen ja itsetunnon kannalta positiivisia 

vaikutuksia. Kuittinen ja Viita toteavat tutkimuksen edesauttavan opettajia tulemaan tietoisik-
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si itsearvioinnin yhteydestä oppilaan minäkäsitykseen ja itsetuntoon (Kuittinen & Viita, 2009, 

74). 

 

4.4 Tutkimuksien herättämät kysymykset 

 

Kadettialikersantti Kai Naumasen tutkimuksen perusteella varusmiehen taustatekijöillä on 

merkitystä tämän itsetuntoon. Laatiessani tutkimukseeni kyselyä tämä tulos otettiin huomioon 

ja pyrin saamaan vastauksia siihen, onko varusmiesjohtajan taustatekijöillä vaikutusta hänen 

itsetuntonsa kehittymiseen. Kapteeni Tommi Härkösen tutkimuksessa itseluottamuksen ha-

vaittiin muuttuneen positiivisemmaksi. Tämä voi tarkoittaa myös itsetunnossa positiivista 

muutosta. Mielenkiintoista onkin selvittää, onko varusmiehen itseluottamuksen kehittymisen 

ja varusmiesjohtajan itsetunnon kehittymisen taustalla samoja tekijöitä. Kuittisen ja Viidan 

tutkimus herätti ajatuksia palautetilanteissa tehtävään itsearviointiin ja sen merkitykseen itse-

tunnon kehittymiseen. Kehittääkö vertaisilta ja kouluttajalta saatu palaute varusmiesjohtajan 

itsetuntoa itsearvioinnin tavoin? 
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5 TUTKIMUSTYÖ 

 

5.1 Tutkielman näkökulma ja rajaus 

 

Tutkimuksessa käsitellään aliupseerikoulutaustaisen varusmiesjohtajan itsetunnon kehittymis-

tä henkilökohtaisen koulutuskokemuksen kautta. Tutkimus rajataan käsittelemään Viestiryk-

mentissä palvelleiden aliupseeritaustaisten varusmiesjohtajien itsetunnon kehittymistä heidän 

kouluttaessa uusia alokkaita eli 2/11 saapumiserää. Peruskoulutuskausi vaatii uusilta aliker-

santeilta paljon ja itsetunnon merkitys kouluttamiseen on tärkeä. Rajauksen taustalla on tutki-

jan oma aliupseerikoulutus ja siitä saatu henkilökohtainen kokemus. 

 

5.2 Tutkimusmenetelmät ja aineistonkeruumenetelmät 

 

Tutkielman keskeisenä lähteenä kirjallisuuden lisäksi on tutkielmaa varten järjestetty kysely. 

Vertailtaessa varusmiesjohtajassa tapahtunutta itsetunnon muutosta kahden ajan hetken välil-

lä, saadaan parhaimmat vastaukset kyselystä. Kyselyssä vastataan samanlaisiin väitteisiin, 

jotka koskevat ajanhetkeä ennen ja jälkeen nuoremman saapumiserän kouluttamisen. Kysy-

mysten ollessa samanlaiset on helppo vertailla, millaista muutosta aikavälin aikana on tapah-

tunut. Tutkimuksen empiirinen osa toteutettiin järjestämällä kysely (Liite 1) Viestirykmentin 

1. Viestikomppanian aliupseeritaustaisille varusmiesjohtajille 7. marraskuuta Viestirykmentin 

elokuvaluokassa. Kyselyyn vastasi kuusi 1/11 saapumiserän varusmiesjohtajaa 1. Viesti-

komppaniasta. Kaikki vastaajat olivat sukupuoleltaan miehiä. Kyselyyn vastaaminen oli va-

paaehtoista ja siihen oli varattu 30 minuuttia, joka osoittautui täysin riittäväksi ajaksi, sillä 

viimeinen vastauspaperi palautettiin viidentoista minuutin jälkeen. 

 

Kysely jakautuu rakenteeltaan kolmeen osioon. Ensimmäinen osio koostuu peruskysymyksis-

tä, joiden avulla selvitetään tutkittavan lähtötiedot, kuten esimerkiksi ikä, koulutustaso sekä 

siviilisääty (Liite 1, 1). Osion tarkoituksena on mahdollistaa vastaajien luokittelu taustateki-

jöiden perusteella, jotta niiden vaikutusta itsetunnon kehittymiseen voidaan tarkastella pa-

remmin. Toisessa osiossa tutkittava kirjoitti omat näkemyksensä itsetuntoon liittyvistä käsit-

teistä ja henkilökohtaisesti koetuista muutoksista (Liite 1, 2). Osio antaa tutkijalle tarkemman 

kuvan siitä, minkälaiseksi vastaajat kokevat itsetunnon, joka saattaa helpottaa vastausten tul-

kintaa. Kolmannessa osiossa vastaaja ympyröi numeron yhdestä kymmeneen tutkijan laati-

miin väitteisiin, kuvaten kuinka paljon väite piti vastaajan kohdalla paikkansa. Väitteet jakau-

tuivat aliupseerikoulun ajankohtaan sekä sitä seuranneeseen 2/11 peruskoulutuskauden jälkei-

seen aikaan (Liite 1, 3-4). Osiossa vastaajat tulkitsevat kokemuksiaan siitä, miten he kokivat 
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ryhmänjohtajan työhön liittyvät asiat ennen peruskoulutuskautta sekä sen jälkeiseen ajankoh-

taan. 

 

5.3 Tutkimusongelmat 

 

Puolustusvoimien johtajakoulutus on ainutkertainen mahdollisuus nuorille aikuisilla oppia 

johtamisen ja kouluttamisen taitoja.  Vaikuttavatko varusmiesjohtajan omat koulutussuorituk-

set hänen itsetuntoon ja tekeekö se hänen itsevarmemman yksilön? Tutkimuksen pääongel-

mana on ”Miten varusmiesjohtajan itsetunto kehittyy henkilökohtaisen koulutuskokemuksen 

kautta?” Alaongelmilla vastataan kysymyksiin ”Miten palaute vaikuttaa varusmiesjohtajan 

itsetunnon kehittymiseen?” sekä ”Miten varusmiesjohtajan itsetunto vaikuttaa hänen omaan 

kouluttamissuoritukseen?” Palaute antaa varusmiesjohtajalle informaatiota hänen omasta 

käyttäytymisestä ja kouluttamisesta. On mielenkiintoista selvittää, onko palautteella positiivi-

sia vaikutuksia itsetunnon muutokseen henkilökohtaisen kouluttamiskokemuksen ohella. Toi-

sen alaongelman tarkoituksena on selvittää itsetunnon merkitys varusmiesjohtajan omaan 

koulutussuoritukseen. Tuloksien toivotaan antavan varusmiesten kouluttajalle viitteitä, miten 

hän kykenee luomaan entistä paremman koulutusilmapiirin, jolla voidaan edistää varusmies-

johtajien kehittymistä paremmiksi kouluttajiksi.  
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6 TUTKIMUSTULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tulosten tarkastelu aloitettiin tutustumalla kuuden varusmiesjohtajan vastauksiin. Osion 3 

tutkittaviin ajanhetkiin kohdistuvien väitteiden vastauksista tehtiin havainnollistavat taulukot 

(Liite 2), joissa näkyviä tuloksia verrattiin keskenään. Vastausten välinen muutos ja niiden 

taustalla olevia syitä pohditaan jokaisen varusmiesjohtajan kohdalta. Tuloksia ja niistä tehtyjä 

johtopäätöksiä tarkastellaan lopuksi yhteenvedossa, jossa luodaan lukijalle parempi kokonais-

kuva vastaajien itsetunnossa tapahtuneessa muutoksesta. 

 

6.1 Vastaaja 1 

 

Vastaaja 1 on iältään 20–21-vuotias mies. Hän seurustelee ja on käynyt ammattikoulun. En-

nen varusmiespalvelustaan hän on työskennellyt sähköalalla. Vastaajan liikunnallinen aktiivi-

suus ennen varusmiespalvelusta oli yhdestä kahteen kertaa viikossa. Viimeisin Cooperin tes-

tin tulos on 2400–2600 metrin sisällä. Vastaajan 1 mielestä itsetunto on sitä, että tuntee omat 

rajansa ja heikkoutensa. Hyvän itsetunnon omaava tietää mihin pystyy ja uskoo itseensä. 

Heikko itsetunto ilmenee vastaajan mielestä epävarmuutena. Vastaaja 1 kokee, että itsetunto 

voi vahvistua uskaltamalla tehdä asioita ja ylittämällä itsensä. Johtajakoulutuksen myötä hän 

kokee itsetunnon muuttuneen, sillä itsevarmuus on kasvanut, sekä hän tunnistaa paremmin 

omat rajansa. Kysymykseen ”Onko alokkaiden kanssa toimiminen muuttanut itsetuntoasi? 

Miten?” hän vastasi ”Se on opettanut kärsivällisyyttä. Ei muuta.” Vaikka vastaaja 1 kokee, 

ettei alokkaiden kanssa toimiminen ole muuttanut hänen itsetuntoaan, on todettava, että kärsi-

vällisyyden lisääntyminen koulutettavien kanssa on merkki vahvasta itsetunnosta. Hän hyväk-

syy alaisten epäonnistumiset eikä menetä hermojaan kouluttaessa heitä. 

 

Vastaaja 1 koki esiintymisen mielekkääksi muiden ihmisten edessä ja peruskoulutuskauden 

tuoma kokemus lisäsi mielekkyyttä. Hän on ryhmänjohtajan asemassa joutunut esiintymään 

koulutettaviensa edessä ja on todennäköisesti saanut tästä lisää varmuutta esiintymiseensä. 

Vastuunottaminen oli hänelle helppoa jo aliupseerikoulun aikana ja peruskoulutuskauden 

jälkeen vastuunottaminen on vastaajalle vieläkin helpompaa. Mielekkyys ryhmänjohtajana 

toimimiseen on lisääntynyt peruskoulutuskauden aikana. Esimerkiksi positiivisiksi koetut 

tapahtumat ryhmänjohtajana ovat vahvistaneet tätä käsitystä. Vastaaja 1 kokee vaikeiden pää-

tösten tekemisen aiempaa helpommaksi. Erityisen paljon positiivista muutosta tapahtui vas-

taajan itsevarmuuden osalta. Koulutettavien edessä hän kokee olevansa huomattavasti var-

mempi peruskoulutuskauden jälkeen kuin oman aliupseerikoulunsa aikana. Sama ilmiö tois-

tuu myös varmuuden tunteessa ennen omaa koulutussuoritusta. Vastaajan 1 epäonnistumisen 
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pelko oli aliupseerikoulun aikana korkea. Myöhemmin hän koki epäonnistumisenpelon kui-

tenkin laskeneen. Koulutuskokemus ja omat onnistumiset ovat luultavasti edesauttaneen vas-

taajan tuntemuksia. Sekä kouluttajan että vertaisen läsnäolo oman koulutussuorituksen aikana 

koettiin lisäävän epävarmuutta aliupseerikoulun aikana huomattavasti enemmän kuin myö-

hemmin. Peruskoulutuskauden jälkeen näiden henkilöiden läsnäololla ei ole ollut juuri merki-

tystä. Vastaaja 1 koki kehittyneensä vertaistensa palautteesta erityisesti aliupseerikoulun aika-

na. Hän koki erittäin merkittäväksi kouluttajaltaan saadun palautteen, joka on kehittänyt häntä 

kummankin tutkittavan ajankohdan aikana. Saamansa palautteen perusteella hän on saanut 

huomattavasti enemmän itsevarmuutta koulutustilanteisiin. Onnistunut koulutus lisäsi vastaa-

jan halua kouluttaa niin aliupseerikoulun kuin peruskoulutuskauden jälkeisenä aikana. Hän 

kokee kouluttamisen lisänneen hänen itsevarmuutta kouluttaa. Tämä on selvä merkki itsetun-

non kehittymisestä. Vastaaja 1 kokee, että hänen itseluottamus on kasvanut varusmiespalve-

luksen aikana. Kouluttamisessa hän on mielestään kehittynyt selvästi ja tuntee kouluttamisen 

lisänneen hänen itsevarmuuttaan.  

 

6.2 Vastaaja 2 

 

Vastaaja 2 on iältään 18–19-vuotias mies. Hän on naimaton ja koulutustaustaltaan peruskou-

lun käynyt. Ennen varusmiespalvelustaan hän on työskennellyt kuntosalilla. Liikunnallinen 

aktiivisuus ennen varusmiespalvelusta oli kolme kertaa tai useammin viikossa. Viimeisin 

Cooperin testin tulos hänellä on 2400–2600 metrin sisällä. Vastaaja 2 kokee itsetunnon omien 

heikkouksien ja vahvuuksien tuntemisena. Vahvan itsetunnon omaava on varma ja rohkea, 

joka ottaa ohjat omiin käsiinsä. Heikko itsetunto ilmenee vastaajan mielestä epävarmuutena. 

Vastaajan mielestä itsetunto heikkenee epäonnistumisilla ja vahvistuu onnistumalla. Hän ei 

kokenut johtajakoulutuksen tai alokkaiden kanssa toimimisen muuttaneen itsetuntoaan. 

 

Vastaaja 2 kokee ryhmässä toimimisen mielekkäämmäksi sekä toimii mielellään ryhmänjoh-

tajana. Ryhmänjohtajana hän pystyy paremmin tekemään vaikeita päätöksiä kuin aikaisem-

min. Kaikista vastaajista juuri vastaaja 2 koki johtajakoulutuksen kasvattaneen hänen itsetun-

toaan eniten. Vastaus on suuressa ristiriidassa avoimen kysymyksen vastaukseen, jossa hän ei 

kokenut johtajakoulutuksen muuttaneen hänen itsetuntoaan. Tämä voi olla merkki siitä, että 

vastaaja ei tunne itseään riittävän hyvin tai ettei hän ole vastannut kyselyyn riittävällä ajatuk-

sella. Kuitenkin hän kokee selvää epävarmuutta niin ennen koulutustilannetta kuin koulutetta-

viensa edessä. Vertaisen läsnäolo ei haittaa vastaajaa, mutta kouluttajan läsnäolo lisää edel-

leen hänen epävarmuuttaan koulutustilanteissa. Palaute on lisännyt hänen itsevarmuutta kou-

lutustilanteisiin, mutta vastaaja ei kuitenkaan koe kehittyneensä kovinkaan paljon palautteen 
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perusteella. Vastaaja 2 ei koe varusmiespalveluksen kehittäneen suuresti hänen itseluottamus-

taan. Sen sijaan hän kokee onnistuneensa kouluttamisessa ja tuntee sen lisänneen hänen itse-

varmuuttaan.  

 

6.3 Vastaaja 3 

 

Vastaaja 3 on iältään 20–21-vuotias mies. Hän on siviilisäädyltään naimaton ja koulutustaus-

taltaan peruskoulun käynyt. Ennen varusmiespalvelustaan hän on työskennellyt kodin-

konemyyjänä. Liikunnallinen aktiivisuus ennen varusmiespalvelusta hänellä oli kolme kertaa 

tai useammin viikossa. Viimeisin Cooperin testin tulos hänellä on 2400–2600 metrin sisällä. 

Vastaaja 3 määrittelee itsetunnon henkiseksi tilaksi, jossa hän on ”sujut” itsensä kanssa. Hyvä 

itsetunto on hänen mielestään sitä, että ihminen pystyy esiintymään omana itsenään ja tuo-

maan mielipiteitään julki. Heikon itsetunnon omaava ei hyväksy itseään sellaisena kuin on. 

Vastaajan mielestä itsetunto kehittyy tekemällä asioita, joissa huono itsetunto ilmenee. Hän 

kokee johtajakoulutuksen ja alokkaiden kanssa toimimisen muuttaneen hänen itsetuntoaan 

parempaan suuntaan. ”Pystyy esimerkiksi helpommin keskustelemaan ja toimimaan tuntemat-

tomien ihmisten kanssa.” Sosiaalisissa tilanteissa kehittyminen on merkki paremmasta itse-

tunnosta. 

 

Vastaaja 3 esiintyy mieluummin ihmisten edessä kuin aikaisemmin. Hän toimii erittäin mie-

lellään ryhmässä sekä ryhmänjohtajana ja ottaa mieluusti vastuuta. Johtajakoulutuksen hän 

koki itsetuntoa alentavana. Hänen varmuutensa ennen koulutustilannetta on kasvanut paljon ja 

epäonnistumisen pelko on hävinnyt lähes kokonaan. Vastaaja 3 koki toisen henkilön läsnä-

olon omassa koulutussuorituksessaan epämiellyttäväksi aliupseerikoulun aikana, mutta kou-

luttajan lisäämä epävarmuus on vähentynyt huomattavasti eikä vertaisen läsnäololla ole juuri 

merkitystä. Palaute on lisännyt hänen itsevarmuuttaan koulutustilanteisiin ja hän kokee erityi-

sesti kouluttajan palautteen kehittäneen itseään. Onnistunut koulutus lisää vastaajan halua 

kouluttaa. Aliupseerikoulun aikaan vastaaja 3 tunsi olonsa huonoksi epäonnistuneen koulu-

tuksen jälkeen. Aliupseerikoulun aikana hän ei ole välttämättä kokenut riittävästi onnistumisia 

tai ei ole saanut positiivista palautetta omasta toiminnastaan. Peruskoulutuskauden jälkeen 

hän on kuitenkin kehittynyt positiivisempaan suuntaan eikä epäonnistuminen haittaa häntä 

enää yhtä paljon kuin ennen. Kouluttaminen aliupseerikoulun aikana lisäsi vastaajan itsevar-

muutta kouluttaa huomattavasti enemmän kuin peruskoulutuskausi. Ensimmäiset koulutusko-

kemukset ja niistä saatu palaute ovat todennäköisesti antaneet enemmän vastaajalle kuin pe-

ruskoulutuskauden aikaiset suoritukset. Vastaaja 3 kokee varusmiespalveluksen kehittäneen 
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hänen itseluottamustaan huomattavasti. Itse kouluttamisessa hän ei ole kokenut kehittyneensä 

merkittävästi eikä koe myöskään sen lisänneen hänen itsevarmuuttaan.  

 

6.4 Vastaaja 4 

 

Vastaaja 4 on iältään 20–21-vuotias mies. Hän on siviilisäädyltään naimaton ja koulutustaus-

taltaan ammattikoulun käynyt. Ennen varusmiespalvelustaan hän on työskennellyt puusepän 

ammatissa. Liikunnallinen aktiivisuus ennen varusmiespalvelusta hänellä oli yhdestä kahteen 

kertaa viikossa. Viimeisin Cooperin testin tulos hänellä on 2400–2600 metrin sisällä. Vastaaja 

4 on sitä mieltä, että itsetunto on se millä tavalla ajattelee itsestään ja pitääkö itseään esimer-

kiksi hyvänä vai huonona ihmisenä. Itsetunnoltaan heikko on sellainen, joka ei usko itseensä. 

Tällaisen ihmisen itseluottamus on todella huono eikä hän jaksa edes yrittää. Itsetunnoltaan 

hyvä ihminen ottaa kaikki haasteet innolla vastaan eikä lannistu, lisäksi hänen itseluottamus 

on hyvällä tasolla. Vastaajan mukaan itsetunto kehittyy onnistumalla, yrittämällä sekä palaut-

teen kautta. Itsetunto heikkenee, jos epäonnistumisia tulee koko ajan. Vastaaja kokee johtaja-

koulutuksen muuttanut itsetuntoaan. ”Stressin ja paineen sieto kyky on parantunut.” Myös 

alokkaiden kanssa toimiminen on muuttanut vastaajan itsetuntoa. Hän osaa johtaa alaisiaan ja 

kykenee olemaan paremmin samalla tasolla heidän kanssaan. 

 

Vastaaja 4 kokee muiden ihmisten edessä esiintymisen helpommaksi kuin aliupseerikoulun 

aikana. Hän on asennoitunut ryhmänjohtaja, joka haluaa vastuuta ja toimii mielellään ryhmäs-

sä. Niin aliupseerikoulun kuin peruskoulutuskauden aikana johtajakoulutus on kasvattanut 

vastaajan itsetuntoa. Hän tuntee olonsa varmemmaksi koulutettaviensa edessä ennen koulu-

tussuoritusta ja epäonnistumisen pelko on laskenut hänen kohdallaan. Kouluttajan ja vertaisen 

läsnäolon aiheuttama epävarmuus on kasvanut peruskoulutuskaudella. Vertaisten ja koulutta-

jan palautteesta vastaaja on saanut eniten irti aliupseerikoulun aikana. Hän on saanut palaut-

teesta lisää itsevarmuutta koulutustilanteisiin. Onnistuneet koulutukset ovat lisänneet vastaa-

jan halua sekä kouluttaminen yleisesti itsevarmuutta kouluttaa. Hänen itseluottamuksensa on 

kasvanut varusmiespalveluksen aikana. Vastaaja 4 kokee onnistuneensa kouluttamisessa ja 

tuntee sen kehittäneen hänen itsevarmuuttaan.  
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6.5 Vastaaja 5 

 

Vastaaja 5 on iältään 20–21-vuotias mies. Hän on naimaton ja koulutustaustaltaan ammatti-

koulun käynyt. Ennen varusmiespalvelustaan hän on työskennellyt prosessityöntekijänä. Lii-

kunnallinen aktiivisuus ennen varusmiespalvelusta hänellä oli kahdesta kolmeen kertaa vii-

kossa. Viimeisin Cooperin testin tulos hänellä on 2400–2600 metrin sisällä. Vastaajan 5 mie-

lestä sekä itsetunto että hyvä itsetunto on sitä, minkälainen henki ihmisellä on muita kohtaan 

eli välittääkö yhtään muista. Itsetunnoltaan heikko välittää vain itsestään ja hänelle on sama 

mitä muille käy, kunhan itse hyötyy parhaiten. Vastaaja kokee varusmiespalveluksen ja johta-

jakoulutuksen parantaneen hänen ryhmätyöskentelytaitoja ja ryhmän jäsenistä hän välittää 

aikaisempaa enemmän. 

 

Vastaaja 5 esiintyy nykyisin toisten ihmisten edessä erityisen mieluusti verrattuna aliupseeri-

koulun aikaan. Hän toimii mielellään ryhmänjohtajana, mutta ei enää työskentele ryhmässä 

yhtä mieluusti kuin aikaisemmin. Vastaaja kokee oman päätöksentekokykynsä parantuneen, 

mutta epäonnistumiset koulutustilanteissa laskevat yhä hänen haluaan kouluttaa. Hänen itse-

varmuutensa koulutettavien edessä ja ennen koulutussuoritusta on kasvanut. Silti vastaaja 5 

pelkää epäonnistuvansa omassa koulutuksessaan. Hän ei ole välttämättä saanut riittävästi tu-

kea epäonnistumisen hetkellä. Vertaisen läsnäolon tuoma epävarmuus on laskenut, mutta hän 

kokee edelleen, että kouluttajan läsnäolo lisää hänen epävarmuuttaan koulutustilanteissa. 

Kouluttajan palautteen hän kokee kehittävän vertaisen palautetta enemmän. Tähän voi vaikut-

taa kouluttajan auktoriteettinen asema, ja vastaaja saattaa kokea palautteen tärkeämmäksi kuin 

vertaisen. Aliupseerikouluaikainen palaute lisäsi vastaajan mielestä enemmän itsevarmuutta 

kouluttaa kuin peruskoulutuskaudelta saatu. Kouluttaminen peruskoulutuskaudella lisäsi kui-

tenkin hänen mielestään aliupseerikouluaikaista koulutusta enemmän hänen itsevarmuuttaan. 

Vastaaja 5 kokee varusmiespalveluksen kasvattaneen hänen itseluottamustaan. Hän on mie-

lestään kehittynyt kouluttamisessa ja tuntee sen lisänneen hänen itsevarmuuttaan.  

 

6.6 Vastaaja 6 

 

Vastaaja 6 on iältään 20–21-vuotias mies. Hän seurustelee ja on koulutustaustaltaan ylioppi-

las. Ennen varusmiespalvelustaan hän työskenteli varastomiehenä. Liikunnallinen aktiivisuus 

ennen varusmiespalvelusta oli kolme kertaa tai useammin viikossa. Viimeisin Cooperin testin 

tulos on 3000 metriä tai enemmän. Vastaaja 6 mielestä itsetunto on sitä, kuinka hyvin tuntee 

ja tunnistaa itsensä. Itsetunnoltaan heikko ei osaa tehdä itseään kehittäviä päätöksiä, ei uskalla 

näyttää todellista itseään. Hyvä itsetunto on sitä, että on positiivinen, luottaa omiin kykyihin 
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ja uskaltaa olla oma itsensä. Vastaaja kokee itsetunnon kehittyvän ystävien avulla. Se voi 

vahvistua tai heikentyä, onnistumisien kautta vahvistuu ja jatkuvat pettymykset taas heikentä-

vät itsetuntoa. Vastaaja 6 kokee kuitenkin, ettei johtajakoulutus tai varusmiespalvelus olisi 

muuttanut hänen itsetuntoaan lainkaan. 

 

Vastaaja 6 on valmiimpi ottamaan vastuuta ja hän toimii mieluummin ryhmänjohtajana kuin 

aikaisemmin. Kuitenkin hänen esiintymishalunsa muiden ihmisten edessä on laskenut. Hän 

kokee epäonnistumisien laskevan merkittävästi hänen haluansa kouluttaa vielä peruskoulutus-

kauden jälkeenkin. Vastaajan varmuus koulutettavien edessä sekä ennen koulutusta on kasva-

nut selvästi. Epäonnistumisen pelko omassa koulutussuorituksessa on laskenut. Kouluttajan ja 

vertaisen läsnäolon tuoma epävarmuus on laskenut, mutta on vielä selvästi huomattavissa. 

Vastaaja 6 kokee kehittyneensä kouluttajansa ja vertaistensa palautteen perusteella sekä on 

saanut palautteesta lisää itsevarmuutta koulutustilanteisiin. Onnistunut koulutus lisää hänen 

haluaan kouluttaa, mutta epäonnistumisien seurauksena hän kokee olonsa huonoksi. Vastaaja 

kokee sekä aliupseerikoulun että peruskoulutuskauden kouluttamisensa kehittäneen omaa 

itsevarmuutta.  Hän tuntee varusmiespalveluksen kasvattaneen hänen itseluottamustaan. Vas-

taaja 6 kokee onnistuneensa omissa koulutussuorituksissaan ja tuntee kouluttamisen lisänneen 

itsevarmuuttaan. 

 

6.7 Yhteenveto ja johtopäätökset 

 

Tarkastellessa vastauksia aliupseerikoulun ajalta ja alokkaiden kanssa toimimisen jälkeen 

(Liite 2), on havaittavissa positiivista muutosta itsetunnossa näiden kuuden varusmiesjohtajan 

osalta. Vastaaja 1 on ollut itsetunnoltaan vahva jo aliupseerikoulun aikana ja on vahvistanut 

sitä entisestään peruskoulutuskauden aikana. Vastaajan 2 itsetunto on kehittynyt positiivisem-

paan suuntaan, mutta vastauksien perusteella on tulkittavissa, että hänen itsetuntonsa on vie-

läkin heikko. Vastaaja 3 ei koe kouluttamisen kehittäneen hänen itsetuntoaan positiivisem-

paan suuntaan, mutta kertoo onnistuneen koulutuksen lisänneen hänen halua kouluttaa. Tästä 

voidaan päätellä, että hänen saaneen onnistumisesta lisää itsevarmuutta ja mielihyvää, joka 

lisää halua kokea onnistuminen uudestaan. Vastaaja 4 esiintyy muiden ihmisten edessä mie-

lellään ja hän kokee kehittyneensä itsevarmempaan suuntaan. Vastaaja 5 tuntee itsetuntonsa 

kehittyneen positiivisempaan suuntaan, ja hän kokee olonsa varmemmaksi ennen koulutus-

suoritusta. Koulutuksen tuoma kokemus on selvästi vaikuttanut edellä mainittuihin muutok-

siin. Vastaajan 6 epäonnistumisen pelko ennen koulutussuoritusta on laskenut ja hän kokee 

kouluttamisen lisänneen hänen itsevarmuuttaan. Itsetunnoltaan vahva ja hyväksyy epäonnis-

tumiset eikä ota niitä negatiivisina asioina vaan pyrkii oppimaan niistä.  Kaikki vastaajat ko-
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kivat onnistuneen koulutuksen lisänneen heidän haluansa kouluttaa. Toiminta, jonka seurauk-

sena on koettu positiivisia tunteita, halutaan tehdä uudestaan, jotta siitä saatu mielihyvä koet-

taisiin uudelleen. Koulutuskokemusten myötä oman koulutussuorituksen tuoma paine on las-

kenut ja epäonnistumisien edessä ei lannistuta yhtä helposti vaan niistä osataan ottaa opiksi. 

Koulutuskokemus on tuonut kyselyyn vastanneille varusmiesjohtajille kokemusta sosiaalisista 

tilanteista. Sosiaaliset tilanteet uusien ihmisten parissa antaa heille uutta itsevarmuutta ja luot-

toa omaan itseensä. Huomatessaan ettei toisten ihmisten kanssa työskentely olekaan huono 

asia, hän saa siitä itseluottamusta. Voidaankin siis todeta varusmiesjohtajan henkilökohtaisen 

koulutussuorituksen kehittäneen näiden kuuden aliupseeritaustaisen varusmiesjohtajan itse-

tuntoa. Alokkaiden kanssa toimiminen on lisännyt vastaajan 1 kärsivällisyyttä ja vastaaja 4 

osaa asettua paremmin koulutettavien asemaan. Kouluttajan ymmärtäessä ja huomioidessa 

koulutettavien lähtökohdat on hänellä hyvä itsetunto. 

 

Vastaajien itsetunnon kehittyminen ei välttämättä ole pelkän koulutuskokemuksen vaikutusta. 

On tiedostettava, että ryhmänjohtajana toimiminen yleisesti voi kohottaa varusmiesjohtajan 

itsetuntoa. Itsetunto kehittyy sosiaalisissa tilanteissa, joita varusmiesjohtajalle tulee palveluk-

sen aikana vastaan jatkuvasti. Ryhmänjohtajana toimiva varusmiesjohtaja on voinut aikai-

semmissa oppilaitoksissaan olla hyvinkin epäsosiaalinen. Uudessa tehtävässään ryhmänjohta-

ja ei voi alaisten kanssa toimiessaan välttää sosiaalisia tilanteita toisin kuin esimerkiksi palve-

lusta edeltäneessä oppilaitoksessa. Johtajana ja hierarkkisesti korkeammassa asemassa toimi-

minen saattaa olla nuorille miehille täysin uusi kokemus. Ryhmänjohtaja vastaa oman ryh-

mänsä kurista ja yleisestä toiminnasta. Tehtävästä saatu vastuu, oman toiminnan kautta koettu 

onnistuminen ja johtajana toimimisesta saatu palaute saattavat kehittää itsetuntoa positiivi-

sempaan suuntaan. Varusmiesjohtajan kouluttajan osoittaessa huolenpitoa ja välittämistä kou-

lutettavaa kohtaan, useimmissa tapauksissa alaisen itsetunto kehittyy.  

 

Kaikki vastaajat tunsivat kehittyneensä saamansa palautteen ansiosta. Kouluttajan antama 

palaute koettiin tärkeämmäksi kuin vertaisen. Korkeampi arvoisemman sotilaan antama pa-

laute saatetaan kokea palvelustoverin palautetta tärkeämmäksi. Kouluttaja koetaan ikään kuin 

luokanopettajana, jonka ammattitaito ja kokemus syrjäyttävät samassa tuvassa asuvan vertai-

sen kommentit. Vertaisen antama palaute ei välttämättä ole yhtä suoraa kuin kouluttajan. Pal-

velustoveri ei halua pahoittaa joukkuekaverinsa mieltä liian negatiivisella palautteella. Ihmi-

sen myöntäessä kehittyneensä palautteen ansiosta on merkki hyvästä itsetunnosta. Palaute on 

otettu rakentavana kritiikkinä vastaan eikä sitä ole koettu negatiivisena informaationa. Vastaa-

ja 4 epäonnistumisen pelko on laskenut, mutta hän kuitenkin kokee toisen ihmisen läsnäoloa 
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koulutuksensa aikana epävarmuutta lisääväksi. Hänen kouluttajalta saama palaute on voinut 

olla negatiivista eikä koe tämän takia toisten läsnäoloa miellyttäväksi. 

 

Itsetunnon tila, oli se sitten hyvä tai huono vaikuttaa keskeisesti varusmiesjohtajan koulutus-

suorituksiin. Kyselyyn vastanneilla varusmiesjohtajilla ilmeni epäonnistumisen pelkoa ennen 

koulutussuoritusta ja koulutusta seuranneiden läsnäolo lisäsi epävarmuutta entisestään. Nämä 

ovat merkkejä heikosta itsetunnosta. Epäonnistumisen pelko vaikuttaa suuresti siihen lähteekö 

varusmiesjohtaja kokeilemaan uusia koulutustapoja tai alkaako hän ylipäätänsä kouluttaa 

alaisiaan. Varusmiesjohtaja saattaa vältellä kouluttamista tai vastuuta, eikä se edistä missään 

muodossa hänen tehtäväänsä. Heikko itsetunto haittaa suuresti varusmiesjohtajan koulutus-

suorituksia. Kouluttaminen vaatii muiden edessä ja huomion keskipisteenä olemista. Mikäli 

varusmiesjohtaja ei tunne oloaan miellyttäväksi edellä mainituissa tilanteissa, koulutus kärsii 

eikä tavoiteltaviin lopputuloksiin päästä. Hyvä itsetunto antaa itsevarmuutta varusmiesjohta-

jan koulutussuorituksiin ja hän uskaltaa yrittää, vaikka saattaisikin epäonnistua omassa suori-

tuksessaan. 

 

Kouluttamisella on positiivisia vaikutuksia itsetunnon kehittymiseen, mutta koulutustilantees-

sa vallitseva henki on keskeisessä asemassa kehittymisen kannalta. Koulutusilmapiirin ja 

joukkueen kouluttajan asennoituminen koulutettavien kehittymiseen on oltava positiivisia, 

jotta kehittyminen olisi mahdollisimman suurta. Kouluttajan tulee siis luoda hyvä koulutusil-

mapiiri jokaiseen opetustilanteeseen ja varusmiesjohtajan koulutussuoritukseen. Hänen tulee 

varmistua siitä, että epäonnistumisista ei mollata varusmiehiä, vaan heille annetaan rakenta-

vaa palautetta, joka mahdollistaa kouluttajana kehittymisen. Hyvän koulutusilmapiirin ansios-

ta varusmiesjohtajat uskaltavat yrittää sekä toimia oma-aloitteisesti tietäen saavansa koulutta-

jaltaan rakentavaa palautetta moitteiden ja solvaamisen sijaan. 
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7 DISKURSSI 

 

Kyselyn pienestä vastaajamäärästä johtuen vastauksista ei voida tehdä johtopäätöksiä koske-

maan suurempaa varusmiesjohtajien joukkoa, kuten kokonaista ikäryhmää tai saapumiserää. 

Vastauksia tulkittaessa saadaan selville, miten itsetunto on kehittynyt juuri näillä kuudella 

varusmiesjohtajalla tutkittavana ajankohtana eli peruskoulutuskautena. Pienen vastaajamäärän 

vuoksi myös järjestetyn kyselyn ensimmäinen osio menetti suuresti merkitystään. Suurem-

masta vastaajamäärästä olisi voitu tehdä tarkempia havaintoja esimerkiksi tietyn ikäryhmän 

tai liikunnallisen aktiivisuuden osalta. Ensimmäisen osion vastaukset olisivat voineet olla 

monivalintojen sijaan avoimia. Tutkittavista olisi saatu esimerkiksi tarkka ikä ja 12-minuutin 

juoksutestin tulos. Nyt saaduista vastauksista ei valitettavasti voi tehdä suurempia johtopää-

töksiä. Kyselyssä vastaajan tuli tehdä omat päätelmänsä ja muistella, miten he tunsivat kunkin 

väittämän kohdalla. Parempana vaihtoehtona olisi ollut järjestää kaksi kyselyä, ensimmäinen 

ennen peruskoulutuskautta ja toinen peruskoulutuskauden jälkeen. Tämä antaisi konkreetti-

sempia tuloksia, koska vastaukset annettaisiin oikeana ajankohtana, eikä vastaajan tarvitsisi 

muistella, miltä hänestä kaksi kuukautta sitten tuntui. Vastausten tulkintaa helpottaisivat 

identtiset kysymykset, jolloin niiden vertaileminen olisi selkeämpää. Nyt vastanneiden va-

rusmiesjohtajien näkemykset omasta toiminnastaan saattavat vaihdella ja ajalla on tapana 

kullata muistot. Yhden kyselyn vastauksista ei tule tehdä liian suuria päätelmiä, vaan ne anta-

vat kuvaa ennemminkin yhden joukon kokemuksista. 

 

Olisi mielenkiintoista tehdä tutkimusta, jossa varusmiesjohtajien itsetunnon kehittymistä tut-

kittaisiin koko johtajakauden ajan. Tutkimuksessa selvitettäisiin tarkemmin P-, E- ja J-kausien 

aikana tapahtunutta muutosta. Itsetuntoa koskevat kysymyssarjoihin vastattaisiin ennen ja 

jälkeen tutkittavan ajanhetken. Haastattelussa tai kyselyssä tiedusteltaisiin tarkemmin sitä, 

millaiseksi varusmiesjohtaja itsensä kokee. Millainen hän on taidoiltaan, ominaisuuksiltaan, 

henkiseltä ja fyysiseltä puoleltaan. Varusmiesjohtajan kuvaamaa itsetuntoa sekä minäkuvaa 

verrattaisiin kysymyssarjan vastauksiin ja saataisiin selville onko vastanneen varusmiesjohta-

jan itsetunto ja minäkuva terve sekä realistinen. Toisena vaihtoehtona olisi tutkia kattavam-

min kouluttajan keinoja varusmiesjohtajan itsetunnon kehittymiseen. 
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LIITTEET 

 
Liite 1. Kysely sotatieteiden kandidaatin tutkielmaan. 
 

Liite 2. Osion 3 vastaukset ja niiden muutokset 

 



Liite 1 1 

 

Kysely sotatieteiden kandidaatin tutkielmaan 
 
Olen kadetti Lauri Maskulin ja opiskelen Maanpuolustuskorkeakoulussa sotilaspedagogiikan 
pääaineopiskelijana viestiopintosuunnalla. Teen sotatieteiden kandidaatin tutkimusta aiheesta 
”Varusmiesjohtajan itsetunnon kehittyminen koulutusaikana”. Kyselyyn vastaaminen on va-
paaehtoista. 
 
Kysely on jaettu kolmeen osioon. Ensimmäisessä osiossa selvitetään perustietojasi. Ympyröi 
vastauksesi. Toisessa osiossa on muutama avoin kysymys, joihin vastaat oman näkemyksesi 
perusteella. Kolmas osio koostuu väitteistä koskien ajanjaksoa aliupseerikoulussa sekä alok-
kaiden (saapumiserä II/2011) kanssa toimimisen jälkeiseen ajankohtaan. Väitteisiin vastaat 
ympyröimällä sinulle sopivimman vastauksen. 
 
 
Osio 1    
 
Ympyröi vastauksesi. Vastaa tarvittaessa monivalinnan jälkeiseen avoimeen kysymykseen  
 
 
1. Sukupuoleni:  a) mies 
   b) nainen 
 
2. Ikäni:   a) 18–19 
   b) 20–21 
   c) 22–23 
   d) 24 tai yli 
 
3. Koulutukseni:  a) peruskoulu 
   b) ammattikoulu 
   c) lukio 

d) korkeamman asteen koulutus,  
    mikä koulutus?____________________________ 

 
4. Siviilisäätyni:  a) naimaton 
   b) seurustelu tai avoliitto 
   c) naimisissa 
   
5. Ennen palvelusta olin:  a) opiskelija 
   b) työtön 
   c) työssä, missä ammatissa? ____________________ 
 
6. Liikunnallinen aktiivisuuteni a) 0-1 kertaa / viikko 
    ennen varusmiespalvelustani: b) 1-2 kertaa / viikko 

c) 2-3 kertaa / viikko 
   d) 3 tai enemmän / viikko 
 
7. Cooperin testin tulokseni: a) alle 2400 m 
   b) 2400–2600 m 
   c) 2610–2990 m 
   d) 3000 m tai enemmän  
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Osio 2 
 
Avoimia kysymyksiä: 
 
Mitä mielestäsi tarkoitetaan käsitteillä: 
 
 

- Itsetunto? 
 
 
 
 
 

- Heikko itsetunto? 
 
 
 
 
 

- Hyvä itsetunto? 
 
 
 
 
 
 

- Miten itsetunto kehittyy? heikkenee tai vahvistuu?  
 
 
 
 
 
 
- Onko johtajakoulutus muuttanut mielestäsi itsetuntoasi? Miten? 
 
 
 
 
 
 
- Onko alokkaiden kanssa toimiminen muuttanut itsetuntoasi? Miten? 
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Osio 3 
 
Ympyröi vastauksesi. 
 
Aliupseerikoulun aikana: 
 
1 en lainkaan … 10 erittäin mielelläni 
 
Esiinnyin mielelläni muiden ihmisten edessä   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Työskentelin mielelläni ryhmässä   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Olin valmis ottamaan vastuuta   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Toimin mielelläni ryhmänjohtajana   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Kykenin tekemään ryhmänjohtajana vaikeita päätöksiä 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
1 ei lainkaan - 10 erittäin paljon 
 
Johtajakoulutukseni kasvatti itsetuntoani  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Epäonnistuminen koulutustilanteessa laski haluani kouluttaa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Tunsin oloni varmaksi koulutettavieni edessä  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
Tunsin oloni varmaksi ennen koulutustilannetta  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Pelkäsin epäonnistuvani koulutuksessa   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Kouluttajani läsnäolo lisäsi epävarmuuttani koulutustilanteessa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Vertaiseni läsnäolo lisäsi epävarmuuttani koulutustilanteessa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Kehityin vertaisiltani saadun palautteen ansiosta   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Kehityin kouluttajani saadun palautteen ansiosta  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Saamani palautteen perusteella sain enemmän  
itsevarmuutta koulutustilanteisiin   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Onnistunut koulutus lisäsi haluani kouluttaa  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Tunsin oloni huonoksi vähemmän onnistuneen koulutuksen 
jälkeen     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Kouluttaminen aliupseerikoulun aikana lisäsi  
itsevarmuuttani kouluttaa    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
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Peruskoulutuskauden (II/2011) ja alokkaiden kanssa toimimisen jälkeen: 
 
1 vähän … 10 erittäin mielelläni 
 
Esiinnyn mielelläni muiden ihmisten edessä  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Työskentelen mielelläni ryhmässä   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Olen valmis ottamaan vastuuta   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Toimin mielelläni ryhmänjohtajana   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Kykenen tekemään ryhmänjohtajana vaikeita päätöksiä 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
1 ei lainkaan - 10 erittäin paljon 
 
Itseluottamukseni on kasvanut varusmiespalveluksen aikana 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Johtajakoulutukseni on kasvattanut itsetuntoani  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Epäonnistuminen koulutustilaisuudessa laskee haluani kouluttaa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Tunnen oloni varmaksi alaisteni edessä   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
Tunnen oloni varmaksi ennen koulutustilannetta  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Olen kehittynyt kouluttamisessa   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Pelkään epäonnistuvani koulutuksessa   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Kouluttaminen on lisännyt itsevarmuuttani  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Kouluttajani läsnäolo lisää epävarmuuttani koulutustilanteessa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Vertaiseni läsnäolo lisää epävarmuuttani koulutustilanteessa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Olen kehittynyt vertaisiltani saadun palautteen ansiosta  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Olen kehittynyt kouluttajani saadun palautteen ansiosta 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Saadun palautteen perusteella olen saanut enemmän  
itsevarmuutta koulutustilanteisiin   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Onnistunut koulutus lisää haluani kouluttaa  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Tunnen oloni huonoksi vähemmän onnistuneen koulutuksen 
jälkeen     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Kouluttaminen P-kaudella on lisännyt itsevarmuuttani 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kiitos vastaamisesta! 
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Osion 3 vastaukset ja niiden muutokset 

Tässä liitteessä esitetään vastauksissa tapahtuneet muutokset taulukoilla jokaisen varusmies-

johtajan kohdalta.  

Väitteet 

1 en lainkaan … 10 erittäin mielelläni 

1. Esiinnyin mielelläni muiden ihmisten edessä / Esiinnyn mielelläni muiden ihmisten edessä 

2. Työskentelin mielelläni ryhmässä / Työskentelen mielelläni ryhmässä 

3. Olin valmis ottamaan vastuuta / Olen valmis ottamaan vastuuta 

4. Toimin mielelläni ryhmänjohtajana / Toimin mielelläni ryhmänjohtajana 

5. Kykenin tekemään ryhmänjohtajana vaikeita päätöksiä / Kykenen tekemään ryhmänjohta-
jana vaikeita päätöksiä 

1 ei lainkaan - 10 erittäin paljon 

6. Johtajakoulutukseni kasvatti itsetuntoani / Johtajakoulutukseni on kasvattanut itsetuntoani 

7. Epäonnistuminen koulutustilanteessa laski haluani kouluttaa / Epäonnistuminen koulutusti-
laisuudessa laskee haluani kouluttaa 

8. Tunsin oloni varmaksi koulutettavieni edessä / Tunnen oloni varmaksi alaisteni edessä 

9. Tunsin oloni varmaksi ennen koulutustilannetta / Tunnen oloni varmaksi ennen koulutusti-
lannetta 

10. Pelkäsin epäonnistuvani koulutuksessa / Pelkään epäonnistuvani koulutuksessa 

11. Kouluttajani läsnäolo lisäsi epävarmuuttani koulutustilanteessa / Kouluttajani läsnäolo 
lisää epävarmuuttani koulutustilanteessa 

12. Vertaiseni läsnäolo lisäsi epävarmuuttani koulutustilanteessa / Vertaiseni läsnäolo lisää 
epävarmuuttani koulutustilanteessa 

13. Kehityin vertaisiltani saadun palautteen ansiosta / Olen kehittynyt vertaisiltani saadun 
palautteen ansiosta 

14. Kehityin kouluttajani saadun palautteen ansiosta / Olen kehittynyt kouluttajani saadun 
palautteen ansiosta 

15. Saamani palautteen perusteella sain enemmän itsevarmuutta koulutustilanteisiin / Saadun 
palautteen perusteella olen saanut enemmän itsevarmuutta koulutustilanteisiin 

16. Onnistunut koulutus lisäsi haluani kouluttaa / Onnistunut koulutus lisää haluani kouluttaa 

17. Tunsin oloni huonoksi vähemmän onnistuneen koulutuksen jälkeen / Tunnen oloni huo-
noksi vähemmän onnistuneen koulutuksen jälkeen 

18. Kouluttaminen aliupseerikoulun aikana lisäsi itsevarmuuttani kouluttaa / Kouluttaminen 
P-kaudella on lisännyt itsevarmuuttani 
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